[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
28 сентября 2021 г. № 1610
г. Елизово
108 (внеочередная) сессия

О принятии нормативного правового акта «О внесении изменений и дополнений в нормативный правовой акт «Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского муниципального района»
          Рассмотрев внесенный Администрацией Елизовского муниципального района проект нормативного правового акта «О  внесении изменений и дополнений в нормативный правовой акт «Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 10.12.2007 № 710 «О пенсионном обеспечении лиц, занимавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края» (в ред. от 23.09.2019), Уставом Елизовского муниципального района,
Дума Елизовского муниципального района
РЕШИЛА:
          1. Принять нормативный правовой акт «О внесении изменений и дополнений  в нормативный правовой акт «Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского муниципального района» .
2. Направить нормативный правовой акт, принятый настоящим Решением, Главе Елизовского муниципального района для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Председатель Думы
Елизовского муниципального района                                          А.А. Шергальдин
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
 О внесении изменений и дополнений в нормативный правовой акт
«Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского муниципального района»
Принят   Решением Думы Елизовского муниципального района   от 28.09.2021 № 1610
Статья 1
Внести в нормативный правовой акт от 01.09.2020 № 182 «Порядок назначения ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского муниципального района» (с изменениями от 22.12.2020 № 199) следующие изменения и дополнения:

1) пункт 4 главы 1 дополнить абзацами третьим - седьмым следующего содержания:

«Лицам, указанным в абзаце 2 настоящего пункта при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого в соответствующем году определяется при соблюдении единых требований к  стажу для назначения  пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим, установленных Приложением 1  к   Закону Камчатского края от 10.12.2007 № 710, пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов среднемесячного содержания муниципального служащего, определенного в соответствии со статьей 7 (1) указанного Закона Камчатского края (далее - среднемесячное денежное содержание), за вычетом двух с половиной  размеров установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях» по состоянию на 1 февраля 2016 года фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.
До назначения лицам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, страховой пенсии по старости (инвалидности) пенсия за выслугу лет указанной категории лиц рассчитывается и выплачивается без применения вычета,  установленного  абзацем третьим  настоящего  пункта.
Размер пенсии за выслугу лет лицам, указанными в абзаце втором настоящего пункта увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания за каждый полный год стажа муниципальной службы  сверх стажа, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет установлена в абзаце втором настоящего пункта.
При этом общая сумма пенсии за выслугу лет муниципальному служащему не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания и максимальный размер пенсии за выслугу лет государственного служащего Камчатского края по соответствующей должности.
Лица, указанные в абзаце 2 настоящего пункта обязаны в десятидневный срок с даты назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) в письменном виде уведомить Уполномоченный орган, определенный правовым актом Администрации Елизовского муниципального района о наступлении указанных обстоятельств.»;
2) в пункте 13 главы 3 слова: «давших согласие на предоставление персональных данных Уполномоченному органу территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации» исключить.;
3) пункт 1 главы 4 дополнить подпунктами 6 – 7 следующего содержания:
«6) при наличии оснований, предусмотренных пунктом 3 главы 6 настоящего Порядка»
7) при наступлении обстоятельств, предусмотренных абзацем 4 пункта 4 главы 1 настоящего Порядка.»;
4) пункт 2 главы 4 дополнить абзацами три – четыре следующего содержания:
«Перерасчет  (расчет)  ежемесячной доплаты к пенсии (пенсии за выслугу лет) в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 1 настоящей главы, осуществляется Уполномоченным органом начиная с 01.10.2021.

 Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае, предусмотренном подпунктом 7 пункта 1 настоящей главы, осуществляется с даты фактического назначения страховой пенсия по старости (инвалидности).»;
5) в подпункте 4 пункта 1, абзаце втором пункта 4, пункте 6 главы 4 слово «базового» исключить;
6) в пункте 2 главы 6 таблицу соотношения должностей изложить в следующей редакции:

	Муниципальная должность, должность муниципальной службы, при увольнении с которой назначена ежемесячная доплата к пенсии или пенсия за выслугу лет
	Муниципальная должность, должность муниципальной службы, исходя из должностного оклада по которой определяется среднемесячное денежное вознаграждение (среднемесячное денежное содержание) для исчисления размера доплаты к пенсии или пенсии за выслугу лет

	Первый заместитель главы Елизовского
 районного муниципального
образования, Заместитель главы Елизовского
 районного муниципального
образования,
председатель комитета
	Заместитель главы Администрации
Елизовского муниципального района

	Председатель контрольно-счетной палаты (должность муниципальной службы)
	Председатель контрольно-счетной палаты (муниципальная должность)

	Заместитель председателя контрольно-счетной палаты (должность муниципальной службы)
	Заместитель председателя контрольно-счетной палаты (муниципальная должность)

	Заместитель начальника отдела
	Консультант

	Заместитель начальника Управления
	Заместитель начальника Управления –
начальник отдела

	Главный бухгалтер
	Начальник отдела

	Заместитель главного бухгалтера
	Консультант

	Аудитор контрольно-счетной палаты (должность муниципальной службы)
	Аудитор контрольно-счетной палаты
(муниципальная должность)

7) пункт 3 главы 6 изложить в следующей редакции:
«3.  Лицам, которым пенсия за выслугу лет была назначена до 1 сентября 2020 года, при этом замещавшим на 1 января 2017 года должности  муниципальной службы и имевшим на этот день стаж  муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, а также лицам, замещавшим по состоянию на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имевшим на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшим до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», перерасчет пенсии за выслугу лет осуществляется в соответствии с Законом Камчатского края от 10.12.2007 № 710 без учета изменений, внесенных Законом Камчатского края «О внесении изменений в Закон Камчатского края от 21.12.2016 N 47 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края». Перерасчет пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим пунктом осуществляется в соответствии с пунктом  5  главы  6  настоящего Порядка, при этом вычету подлежит два с половиной размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях» по состоянию на 1 февраля 2016 года. Общая сумма пенсии за выслугу лет и двух с половиной размеров фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях» по состоянию на 1 февраля 2016 года не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.
Лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах   Елизовского районного муниципального образования Камчатской области, которым ежемесячная доплата к пенсии назначена до 1 сентября 2020 года при наличии стажа работы на муниципальных должностях муниципальной службы в муниципальных органах Елизовского районного муниципального образования Камчатской области категории «А» не менее 1 года и 6 месяцев на основании их письменного заявления ежемесячная доплата к пенсии подлежит прекращению и назначается пенсия за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет устанавливается  исходя из среднемесячного денежного вознаграждения, определенного в соответствии с требованиями установленными подпунктом 1 части 4 статьи 9 Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710,  с учетом соотношения должностей, предусмотренных пунктом 2 главы 6 настоящего Порядка, а также требований предусмотренных пунктом 5 главы 6 настоящего Порядка. При этом в стаж для назначения пенсии за выслугу лет подлежат включению все периоды, учтенные при назначении ежемесячной доплаты к пенсии, а вычету подлежит два с половиной размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, установленной частью 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях» по состоянию на 1 февраля 2016 года.
Указанные в абзаце втором настоящего пункта порядок и основания для расчета пенсии за выслугу лет применяется при её назначении в установленном порядке указанным лицам, при условии их отказа от ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии.»;
 8)  пункт 4 главы 6 изложить в следующей редакции:
«4. В целях обеспечения гарантий на пенсионное обеспечение лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальных органах Елизовского муниципального района, к должностным окладам для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии применяются следующие коэффициенты:

	Муниципальные должности
	Коэффициент, применяемый                         к должностному окладу для исчисления размера ежемесячной доплаты к пенсии

	Глава Елизовского муниципального района
Председатель Думы
Елизовского муниципального района
	1,8
1,8

	Заместитель Председателя Думы
Елизовского муниципального района,
Председатель Контрольно-счетной палаты Елизовского муниципального района
	1,7

	Председатель постоянной комиссии, комитета Думы Елизовского муниципального района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, Заместитель Председателя Контрольно-счетной палаты Елизовского муниципального района
	1,6

	Депутат Думы Елизовского муниципального района на освобожденной основе,
Председатель Избирательной комиссии Елизовского муниципального района,

Аудитор Контрольно-счетной палаты Елизовского муниципального района

	1,5

».

 9) Приложения №№ 4-9 к Порядку исключить.
          Статья 2
1) настоящий нормативный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пунктов 4, 6, 8 и 9 статьи 1 настоящего нормативного правового акта.
2)  пункт 4 статьи 1 настоящего нормативного правового акта вступает в силу с 01.10.2021.

3) пункты 6 и 8 статьи 1 настоящего нормативного правового акта вступают в силу с 30.09.2021.
4)   пункт 9 статьи 1 настоящего нормативного правового акта вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2020.
Глава Елизовского
муниципального района
                             С. Н. Тюлькин
От 28.09.2021
№ 233